大阪府立箕面支援学校 令和７年度 教職員向けミニ講座の開催について（ご案内）

本校では、支援教育地域支援の一環として、下記のとおり教職員にむけた夏季ミニ講座を開催いたします。

支援教育に関する専門性を深めつつ、お互いの交流を図ることができればと思っております。

記

１ 日時・テーマ

 日   時 講 座 名

① 7 月 31日(木)

10:00～12:00

「動作法・自立活動で大切にしたい事」

40 年間動作法に関わった立場から、児童生徒のからだの触り方や緊張の抜き方、正

しい動かし方等について２人１組になってボディ・ワークを中心に進めていきます。

肩まわりの実技を中心に行う予定です。

先着３０名

② 8 月 1 日(金)

11:40～12:30

「腰痛講座・ウォーキング法」
腰などの負担に考慮した（正しいウォーキング）を中心に実施します。また個別相談

など質問もできます

先着１５名

③ 8 月 1 日(金)

13:30～16:30

「スイッチ製作とＶＯＣＡの改造」

本校ＰＴＡの協力で３‐Ｄプリンタで製作するアクセサリビティスイッチと簡易Ｖ

ＯＣＡを外部スイッチでコントロールできるように改造します。半田付けやドリルな

どの工具を使います。物作りに興味のある方お待ちしています。

先着１５名

※部品代として、２５００円頂戴いたします。

２ 会場    大阪府立箕面支援学校 北大阪急行「箕面船場阪大前」駅下車 東へ８００ｍ

                   徒歩１０分

３ 対象    府下支援学校 及び豊能ブロック内 幼稚園・こども園・保育園

小学校・中学校の教職員

４ 申し込み  QR コードからお申し込みください。申し込み締め切りは 7 月 11 日（金）

https://forms.gle/UKhUZDVunERX5T1c7

（申し込み多数の場合は先着順とし、お断りする方には 7 月 18 日（金）までに連絡させていた

だきます。連絡がなければ参加することができます。）

５ 連絡先および担当者

         大阪府立箕面支援学校 〒562-0035 箕面市船場東 3丁目 15番 1号

         Tel 072-728-1245

担当者 研究支援部ミニ講座係（岡上 小山 吉川）

以上

https://forms.gle/UKhUZDVunERX5T1c7